工协〔2018〕31号

各有关单位：

为认真贯彻落实《中华人民共和国标准化法》、《关于深

化标准化工作改革方案》（国发〔2015〕13 号）、《团体标准

管理规定（试行）》（国质检标联〔2017〕536号）的要求,加

快做好航空航天工具领域标准体系建设，构建航空航天工具

标准体系，根据《中国航空航天工具协会团体标准管理办法

(试行)》要求，经研究决定征集 2018 年度团体标准申报项

目，现将有关事项通知如下：

一、申报原则

（一）项目申报遵循公开、公平、公正的原则。

（二）符合国家有关法律、法规的要求；符合国家团体标准

编制规则。

（三）建立和完善航空航天工艺装备、软件工具、保障设备

检测技术及相关领域标准体系。

（四）申报单位自愿参与中国航空航天工具协会团体标准的

制、修订工作。

二、申报要求

（一）申报项目应突出航空航天工具、工装、技术装备、检

测技术及保障设备等专业特点，适应市场需求。

（二）申报单位负责组建标准起草工作组。标准起草工作组

需具备前期专业基础和专业能力条件，对标准制定的意义、

国内外研究状况、标准主要内容等进行必要的前期研究；项

目负责人或主要起草人应当熟悉标准制修订程序和要求，并

具有较强的组织协调能力。

（三）中国航空航天工具协会负责组织对团体标准项目的必

要性及可行性进行审核和立项工作。立项后由标准起草工作

组进行起草工作，相关工作按照《中国航空航天工具协会团

体标准管理办法(试行)》进行。

三、申报材料及程序

（一）申报材料

1、《中国航空航天工具协会标准立项建议书》见附件。

申请说明应当包括立项目的、立项理由、标准适用范围和技

术要求、国内外相关标准情况等。

附件：

中国航空航天工具协会标准立项建议书

申请时间：     年   月   日                           表单编号 T/CATA-BD-

1

标准名称

（中文）

标准名称

（英文）

标准类别

□刀具              □夹具            □量具            □模

具

□检测技术及设备    □保障设备        □其它

编制类型  □ 制定         □ 修订 被修订标准号

采用程度 □ IDT    □ MOD    □ NEQ 采标号

快速制定程序 □ 是            □ 否 快速程序类别 □ B    □ C

发起单位

参加单位

计划开始时间        年   月 完成时间       年   月

项目联系人  单位及职务

手机  Email

地址

目的、意义

或必要性

范围和主要

技术内容

国内外情况

简要说明

发起单位意见

                                               （签名、盖公

章）

                                                     年  月

日

中国航空航天

工具协会意见

                                             （签名、盖公章）

 年  月  日